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Anotace
Diplomová práce Rakousko-německé vztahy v „éře Kreiského“ (1970-1983) – pohled

na témata v bilaterálních vztazích se zabývá, jak již název napovídá, rakousko-

německými vztahy v letech 1970-1983. Jedná se o období intenzivní spolupráce tří

silných sociálně-demokratických kancléřů - Bruna Kreiského, Willy Brandta a Helmuta

Schmidta - v době rostoucího mezinárodního napětí. Tradičně úzký ale asymetrický

vztah obou zemí byl posílen přátelstvím Kreiského a Brandta a jejich spoluprací na

bilaterální i multilaterální úrovni. Cílem této práce je popsat vztahy Rakouska a SRN

v daném období z pohledu témat v bilaterálních vztazích. V první části práce se autorka

ptá po obsahu oficiálních vztahů. Čeho se bilaterální jednání týkala? Jaké problémy se

mezi oběma zeměmi objevily? Jakým způsobem byly řešeny? Vztahy ale nebyly

tvořeny pouze tématy, o kterých se oficiálně hovořilo, ale i tématy, která byla ve vztahu

přítomna dlouhodobě. V druhé části práce hledá autorka odpověď na otázku, jak se v

období 1945-83 proměnila rakouská identita a s ní i pohled na „věčná témata“ ve

vztazích - problematiku anšlusu a nacistické minulosti.
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Annotation
Diploma thesis “The Relations between Austria and the Federal Republic of Germany in

the Era Kreisky (1970-1983) – A View on the Topics” deals with Austro-German

relations in 1970-1983. An intense cooperation of three social democratic chancellors -

Bruno Kreisky, Willy Brandt and Helmut Schmidt - took place on the the background of

increasing international tensions. The traditionally close though asymmetrical

relationship between the two countries was strengthened by the friendship of Kreisky

and Brandt and by their cooperation on a bilateral and multilateral level. This thesis

focuses on the topics of the bilateral relationship. In the first part of the work, the author

is asking about the subject of the relationship. Which topics were discussed? What were

the problems between the two states? How were they solved? However, the relations

were not only made by the officially discussed topics but by traditional topics as well. In

the second part of her diploma thesis, the author is following the process of the Austrian

identity change during 1945-83 together with the perspective of traditional themes in the

relations – anschluss and the Nazi past.
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1. Úvod

Rakousko a SRN jsou v dnešní době dobrými sousedy. Jejich vztah ale není pouze

zdvořilou nutností, danou geografickou blízkostí. Jedná se skutečnou blízkost, která vychází

ze staletí společných kulturních vlivů, společného jazyka, vzájemné provázanosti

v ekonomické sféře i z běhu dějin, který bok po boku i jako znepřátelené mocnosti utvářely.

Důležitou podmínkou této netradiční blízkosti jsou rozdíly, kterými se oba státy vůči

sobě vymezují. Na první pohled patrná politická a geografická asymetrie je doplněna

odlišnými kulturními normami - hodnotami, rolí náboženství, vnímáním sebe sama, vlastní

historie i svého souseda. Vztah obou zemí je tak zajímavým paradoxem mezi úzkou a

oboustranně výhodnou spoluprací a nezbytnými občasnými neshodami za účelem zachování

vzájemné nezávislosti.

Pohled na uplynulých stopadesát let ukazuje na diametrální proměnu vzájemného

rozložení sil. Habsburská monarchie, která po staletí dominovala středoevropské oblasti,

nedokázala udržet krok se sjednoceným Německým císařstvím. Rakouské elity se s rozpadem

monarchie vyrovnávaly jen obtížně. V životaschopnost a smysluplnost první republiky věřil

v Rakousku málokdo. V roce 1938 se země stala součástí expandující Německé říše, aby se

po roce 1945 dokázala postavit na vlastní nohy a stát se menším, ale důstojným partnerech

svému silnějšímu sousedovi.

Tato práce se zaměřuje na období let 1970-1983, kdy v čele obou zemí stáli sociálně-

demokratičtí kancléři – v Rakousku Bruno Kreisky a v SRN Willy Brandt (1969-1974) a

Helmut Schmidt (1974-1982). Tradičně úzký, i když nerovnocenný vztah obou zemí byl

posílen intenzivní spoluprací těchto tří kancléřů na bilaterální i multilaterální úrovni v době

rostoucího mezinárodního napětí. Přátelstvím Kreiského a Brandta, jejich vzácnou názorovou

shodou a angažovaností v mezinárodních otázkách získaly rakousko-německé vztahy velmi

osobní punc.

Představit plnost tohoto vztahu, byť jen v období třinácti let, je vzhledem k rozsahu

práce zhola nemožné. Původní přání autorky, koncipovat práci ve dvou vzájemně se

doplňujících rovinách, tematické a osobní, se ukázalo jako stále příliš obsáhlé téma,

přesahující doporučený rozsah diplomového projektu. Předkládaná diplomová práce se tak

zaměřuje na první ze zamýšlených rovin a analyzuje témata v bilaterálních vztazích v éře

Kreiského.
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Autorka si klade dva cíle. Prvním z nich je prozkoumat četnost bilaterálních setkání na

úrovni ministrů, spolkových kancléřů a prezidentů spolu s předmětem jejich jednání tak, aby

zjistila, co bylo obsahem oficiálních vztahů. Čeho se setkání týkala? Jaké problémy se mezi

oběma zeměmi objevily? Jakým způsobem byly řešeny? Technicky je tato část členěna do tří

kapitol. První z nich sumarizuje veškerá setkání od úrovně ministrů výše spolu

s projednávanými tématy. Druhá se detailně zabývá bilaterálními tématy a třetí tématy

mezinárodními. Samostatnou kapitolu tvoří analýza smluvního základu v éře Kreiského.

Vztahy ale nebyly tvořeny pouze tématy, o kterých se oficiálně hovořilo, ale i tématy,

která byla ve vztahu přítomna dlouhodobě. Druhým cílem a předmětem druhé části práce je

hledání odpovědi na otázku, jak se mezi lety 1945-83 proměnila rakouská identita a s ní i

pohled na „věčná témata“ ve vztazích - problematiku anšlusu a nacistické minulosti.

Zhodnocení pramenů a literatury

Odborná literatura k rakousko-německým vztahům se zabývá především anšlusem,

obdobím let 1938-45 a bezprostředně poválečnou dobou. Osobě Bruna Kreiského a domácí i

zahraniční politice jsou věnovány desítky titulů (namátkově autorů Bielky, Bischofa, Pelinky,

Rathkolba, Hölla, Kriechbaumera a dalších), bilaterální vztahy se SRN 1970-83 ale souhrnně

prozkoumány nejsou.

Sekundární literaturu k rakousko-německým vztahům lze rozdělit do dvou kategorií.

První z nich metodologicky vychází z teorie asymetrické dvojice („asymmetrical dyad“). Ta

využívá srovnávacího multidimensionálního přístupu, aby lépe uchopila všechny proměnné

ve vztahu. Autoři vztahy zkoumají spíše z pohledu menšího z dvojice a snaží se tím změnit

tradiční opomíjení malých států. V této diplomové práci byla využita disertační práce Petera J.

Katzensteina Disjoined Partners1 a projekt kanadské carletonské univerzity Unequal

Partners2, který analyzuje rakousko-německé vztahy jako takové i ve srovnání s další

asymetrickou dvojicí, USA a Kanadou.

Druhým typem literatury jsou sborníky, které poskytují převážně historický pohled.

Jedním z nich je již poněkud starší publikace autorů Kanna a Prinze3 se zajímavými příspěvky

1 KATZENSTEIN, Peter. J. Disjoined Partners: Austria and Germany since 1815. Berkeley: Univ. of California
Press, 1976. 263 s.
2 VON RIEKHOFF, Harald (Hrsg.). Unequal Partners: A comparative analysis of relations between Austria and
the Federal Republic of Germany and between Canada and the United States. Boulder: Westview Press, 1993.
286 s.
3 KANN, Robert A.; PRINZ, Friedrich E (Hrsg.). Deutschland und Österreich. Ein bilaterales Geschichtsbuch.
Wien: Jugend und Volk, 1980. 596 s.
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Andrease Hillgrubera a Gerharda Botze k německému a rakouskému pohledu na anšlus 1938.

Poválečnými vztahy, ve kterých hrála ústřední roli Státní smlouva, se zaobírá sborník, vydaný

u příležitosti jejího 60. výročí.4 Obsahuje příspěvky známých jmen – G. Bischofa, W.

Muellera, M. Pappeho, O. Rathkolba, G. Stourzhe či M. Gehlera. Historické analýzy a

srovnání vztahů od Vídeňského kongresu do konce 50. let 20. století přináší sborník

Ungleiche Partner5, poprvé vydaný Michaelem Gehlerem v roce 1996.

Z kompendií rakouských a německých dějin byly v této práci využity publikace autorů


[…]


September 1955 zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Erleichterungen der Grenzabfertigung im Eisenbahn-, Strassen-

und Schiffsverkehr zur Errichtung vorgeschobener deutscher Grenzdienststellen

im Stadthafen von Bregenz

- 7.12.1981 Vereinbarung gemäß Artikel 1 Absatz 3 des Abkommens vom 14.

September 1955 zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Erleichterungen der Grenzabfertigung im Eisenbahn-, Strassen-

und Schiffsverkehr zur Errichtung vorgeschobener deutscher Grenzdienststellen

am Grenzübergang Braunau am Inn

- 16.3.1983 Vereinbarung gemäß Artikel 1 Absatz 3 des Abkommens vom 14.

September 1955 zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Erleichterungen der Grenzabfertigung im Eisenbahn-, Strassen-

und Schiffsverkehr in der Fassung der Änderungsabkommen vom 21. Jänner 1975

und 16. September 1977 für die Errichtung vorgeschobener deutscher

Grenzdienststellen am Grenzübergang Hinterschiffl/Kohlstatt

- 16.3.1983 Vereinbarung gemäß Artikel 1 Absatz 3 des Abkommens vom 14.

September 1955 zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Erleichterungen der Grenzabfertigung im Eisenbahn-, Strassen-

und Schiffsverkehr in der Fassung der Änderungsabkommen vom 21. Jänner 1975

und 16. September 1977 für die Errichtung vorgeschobener österreichischer

Grenzdienststellen am Grenzübergang Pfronten (Fallmühle)

- 16.3.1983 Vereinbarung gemäß Artikel 1 Absatz 3 des Abkommens vom 14.

September 1955 zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Erleichterungen der Grenzabfertigung im Eisenbahn-, Strassen-

und Schiffsverkehr in der Fassung der Änderungsabkommen vom 21. Jänner 1975

und 16. September 1977 für die Errichtung vorgeschobener deutscher

Grenzdienststellen am Grenzübergang Suben-Autobahn
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Původní smlouva Vertrag über zoll- und paßrechtliche Fragen, die sich an der

österreichisch-deutschen Grenze bei Staustufen und Grenzbrücken ergeben vom 31.5.1967

- 24.11.1970 a 15.12.1970 Vereinbarung zur Ergänzung des Abschnittes II der

Anlage I zum Vertrag über zoll- und paßrechtliche Fragen, die sich an der

österreichisch-deutschen Grenze bei Staustufen und Grenzbrücken ergeben

- 14.9.1972 a 25.1.1973 Vereinbarung betreffend Grenzbrücke über den Inn bei

Suben

- 9.2.1977 Vereinbarung zur Ergänzung des Vertrages

- 10.5.1977 a 20.6.1977 Vereinbarung betreffend die Ergänzung des Vertrages

(Hörbranz)

- 30.1.1981 a 10.2.1981 Notenwechsel betreffend Ergänzung des Abschnittes I der

Anlage I zum Vertrag

- 22.3.1983 a 23.3.1983 Vereinbarung zur Ergänzung des Abschnittes I der Anlage I

zum Vertrag

- 27.4.1983 Vertrag zur Änderung des Vertrages vom 31. Mai 1967 zwischen der

Republik Österreich und der Bundesrepublik Deutschland über zoll- und

passrechtliche Fragen, die sich an der österreichisch-deutschen Grenze bei

Staustufen und Grenzbrücken ergeben

Původní smlouva Vertrag zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland zur Regelung vermögensrechtlicher Beziehungen vom 15.6.1957

- 22.2.1973 Protokoll zum Vertrag zwischen der Republik Österreich und der

Bundesrepublik Deutschland zur Regelung vermögensrechtlicher Beziehungen

Původní smlouva Vertrag zwischen der Republik Österreich und der Bundesrepublik

Deutschland über Zollerleichterungen im kleinen Grenzverkehr und im Durchgangsverkehr

vom 6.9.1962

- 16.8.1973 Vereinbarung zur Abänderung der Anlage I

- 16.8.1973 Vereinbarung zur Abänderung der Anlage II

- 12.12.1979 Vereinbarung zur Ergänzung der Anlage II

- 3.12.1981 Vereinbarung zur Ergänzung der Anlage II
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Původní smlouva Vertrag zwischen Österreich-Ungarn und dem Deutschen Reiche vom 02.

Dezember 1890 über den Anschluss der vorarlbergischen Gemeinde Mittelberg an den

deutschen Zollverband

- 17.3.1977 Protokoll zur Durchführung der Artikel 5 und 6 sowie der

Wiederanwendung des Artikel 12 des Vertrages zwischen Österreich/Ungarn und

dem Deutschen Reich vom 02. Dezember 1890 über den Anschluss der

vorarlbergischen Gemeinde Mittelberg an den deutschen Zollverband

Původní smlouva Abkommen vom 22. Dezember 1966 zwischen der Republik Österreich und

der Bundesrepublik Deutschland über Soziale Sicherheit

- 29.3.1974 Zweites Zusatzabkommen zum Abkommen vom 22.Dezember 1966 über

soziale Sicherheit

- 29.8.1980 Drittes Zusatzabkommen zum Abkommen vom 22.Dezember 1966 über

soziale Sicherheit

Zdroj: http://www.bmeia.gv.at/en/foreign-ministry/foreign-policy/voelkerrecht/treaties-in-german/bilateral-

treaties-in-

german.html?submit=1&mode=country&vb_vp_id=37&dv_staat=34&dv_name=Deutschland&cHash=b614eca

67e
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