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 Tématem diplomové práce L. Lovčíkové jsou rakousko-německé (tj. přesněji
západoněmecké) vztahy v „éře Kreiského“, tj. problematika, které se autorka věnovala již
dříve v rámci společného semináře studujících pražské a vídeňské univerzity (s jejím kratším,
tiskem publikovaným výstupem v řadě Iuvenilia territorialia). Zdálo se tedy, že je
predestinována pro úspěšné zvládnutí diplomního projektu na podobné téma, byť v rozsahu a
souvislostech nepoměrně širších (viz s. 8-9 úvodu této práce). Toto očekávání však naplnila
jen částečně a předložila k obhajobě práci, která často jen katalogizuje témata a desiderata.

Po úvodní „historické“ kapitole (Vývoj rakousko-německých vztahů 1918-1970)
inventarizovala - na základě vymezeného (a zdaleka ne kompletního) korpusu pramenů a
literatury kontaktní kalendář směrodatných rakouských a německých politiků - hlav států,
spolkových kancléřů, ministrů, resp. i některých kontaktů na nižší a nevládní úrovni(3.
kapitola), k němuž pak v další – nejrozsáhlejší – kapitole přičlenila příslušnou agendu tj.
témata v oblasti hospodářství, dopravy, rakousko-západoněmeckých vztahů na pozadí
německé otázky jako celku (tj. i v relaci k NDR), justice, obrany, v sociální a majetkoprávní
oblasti a v komunikacích. Za podobně pojatý „inventář“ lze označit i 5. kapitolu, která se týká
mezinárodních témat v bilaterálních vztazích. Všech těchto témat se týká přehled bilaterálního
smluvního základu, sjednaného v inkriminovaném období 1970-1983 (s časovými přesahy
tam, kde to bylo nutné). Poněkud anorganicky byla pak zařazena 7. kapitola o proměnách a
vývoji rakouské národní a státní identity, opět postavená (jak jinak?) na mnohem širším
časovém prospektu. Téma této kapitoly by samozřejmě bylo vhodné zpracovat, avšak spíše
v úvodní části – jako jednu z interpretačních rovin pro analýzu „oficiálně“ figurujících
bilaterálních a multilaterálních témat mezi oběma zeměmi. Závěry z autorčiny „analýzy“
čítají pouhé 3 strany – vzhledem k rozsáhlosti jejího problémového katalogu je to ovšem
žalostně málo, a to tím spíše, že jsou zakončeny velmi nejasným tvrzením (jež by bylo během
obhajoby blíže osvětlit), totiž že „přes vzájemnou závislost především v ekonomické oblasti
však od sebe nebyly nikdy předtím tak vzdálené jako v 70. letech“ (námitka M.K.: a co např.
období 1945-1955 ?...).

Uspěchaně dokončovaný opus L. Lovčíkové vykazuje celou řadu základních
nedostatků, z nich je zde možno zmínit pouze některé:

- nejasně formulovaná metodologie: v příslušné partii se ani nedozvíme, zda téma zpracovává
z pohledu mezinárodních vztahů, politologie či soudobých dějin (každá tato disciplína má své
metodologické postupy a interpretační modely; výjimečná zmínka o teorii asymetrické
dvojice (s. 9) sama osobě nestačí
- velmi omezený a až příliš „přehledný“ (übeschaubar) korpus pramenů a literatury, v němž
chybí řada již přístupných fondů z Österr. Staatsarchiv (Archiv der Republik), resp.
z Politisches Archiv des AA (autorka se ani nepokusila zmapovat, co z nich je evtl. pro její
téma přístupné); čtyři „Länderboxe“ z vídeňského Bruno Kreisky Archiv je žalostně málo,
autorka je však využila maximálně (a nezdůraznila, že se jedná pouze a výhradně o podklady
pro Kreiského, byť zpracované na základě podkladů ze spolkového ministerstva zahraničí,
příp. dalších resortů)
- autorka pracovala převážně jen s knižními tituly (monografie, sborníky), z časopiseckých
studií využila jen přehledy v Österreichische Zeitschrift für Aussenpolitik. I u monografií

však velmi důležité práce chybí – např. k tématu rakouské identity zcela klíčové knihy Ernsta
Bruckmüllera (autorka přitom pobývala dost dlouho v Rakousku na stipendiu Aktion
Österreich, aby se s nimi mohla seznámit!)
- práce je psána téměř výhradně z rakouské perspektivy, i německé pozice jsou zachyceny
převážně „oklikou“, tj. z rakouských pramenů
- práce nepřekročila rámec komentovaného soupisu kontaktů a témat, přičemž příslušné
komentáře mají ke skutečné analýze velmi daleko
- zarážející je počet překlepů a věcných chyb, drobných i závažnějších: např. na s. 20 zcela
mylně označuje Heinricha Drimmela a jeho výrok za soud „z úst německého ministra
školství“ (= budoucí absolventka oboru německých a rakouských studií netuší, že v SRN na
spolkové úrovni ministerstvo školství neexistovalo a neexistuje a že Heinrich Drimmel nebyl
německý, nýbrž významný rakouský křesťanskosociální a posléze lidovecký politik !),
německého ministra H.-G. Genschera označuje 2x za Hanse-Friedricha-Genschera (s. 25) atd.
In margine odevzdaného rukopisu má posuzovatel další četné připomínky tohoto typu...

Facit: diplomová práce L. Lovčíkové byla odevzdána v nehotovém, nezralém stadiu,
nese rysy uspěchanosti a povrchního přístupu. Negativně se zde projevila především
váznoucí, zjevně nedostatečná komunikace s vedoucím diplomové práce. Jenom s velkými
výhradami ji tudíž mohu doporučit k obhajobě a navrhuji – pouze v případě přesvědčivého
výkonu u ústní obhajoby – její klasifikaci stupněm „dobře“.
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